famine, il est signifié selon le désir donner la vie spirituelle ; le désir des connaissances du vrai et du bien est l'affection du vrai spirituel, laquelle est donnée seulement chez ceux qui sont dans le bien de la vie, c'est-à-dire, qui font les préceptes du Seigneur, et qui sont entendus, comme il vient d'être dit, par ceux qui craignent Jéhovah. Dans le Même : *« Qu'ils confessent à Jéhovah sa miséricorde, de ce qu'il rassasie l'âme qui désire, et remplit de bien l'âme affamée. »* — Ps. CVIL 8, 9 ; — rassasier l'âme qui désire, et remplir de bien l'âme affamée, signifie ceux qui désirent les vrais et les biens ; l'âme qui désire signifie ceux qui désirent les vrais, et l'âme affamée, ceux qui désirent les biens. Dans le Même : *« Point de disette pour ceux qui craignent Jéhovah ; les jeunes lions souffriront disette et auront faim, mais ceux qui cherchent Jéhovah ne manqueront d'aucun bien. »* — Ps. XXXIV. 10, 11 ; — ceux qui craignent Jéhovah, pour lesquels il n'y a point de disette, signifient aussi ici ceux qui aiment faire les préceptes du Seigneur ; et ceux qui cherchent Jéhovah, lesquels ne manqueront d'aucun bien, signifient ceux qui sont, à cause de cela, aimés du Seigneur et reçoivent de Lui les vrais et les biens ; les jeunes lions qui souffriront disette et auront faim, signifient ceux qui savent et ont de la sagesse par eux-mêmes, souffrir disette et avoir faim, c'est ne pas avoir le vrai ni le bien ; ce que signifient les lions dans l'un et l'autre sens, on le voit, N° 278. Dans le Même : *« Jéhovah qui fait jugement aux opprimés, qui donne du pain aux affamés, Jéhovah qui délie les enchaînés. »* — Ps. CXLVI. 7 ; — par les opprimés ici sont entendus ceux qui sont dans les faux par ignorance, leur oppression vient des esprits qui sont dans les faux, c'est pourquoi il est dit que Jéhovah leur fait jugement, en les délivrant de leurs oppresseurs ; par les affamés sont entendus ceux qui désirent les biens, et comme le Seigneur les nourrit, il est dit, *« Jéhovah donne du pain aux affamés ; »* donner du pain, c'est nourrir, et la nourriture spirituelle est la science, l'intelligence et la sagesse ; et par les enchaînés sont entendus ceux qui désirent les vrais, mais qui en sont détournés par les faux de la doctrine, ou par l'ignorance parce qu'ils n'ont pas la Parole, c'est pourquoi délier les enchaînés, c'est les délivrer de ces faux ; que ceux-là soient appelés enchaînés, on le voit, N° 5037, 5086, 5096. Dans le

Même : « *Jéhovah met le désert en étang d'eaux, et la terre de sécheresse en sources d'eaux, et il y fait habiter les affamés, afin qu'ils élèvent une ville d'habitation, et qu'ils ensemencent des champs, et plantent des vignes, et qu'ils fassent fruit de récolte.* » — Ps. CVII. 35, 36, 37 ; — ces paroles doivent être entendues tout autrement que selon le sens de la lettre, à savoir, ainsi : Que ceux qui sont dans l'ignorance des connaissances du vrai, et cependant dans le désir de les savoir, en sont enrichis et comblés ; car, par « *Jéhovah met le désert en étang d'eaux,* » il est signifié que là, où était l'ignorance du vrai, il y aura abondance du vrai ; le désert, c'est où était l'ignorance du vrai, l'étang d'eaux, c'est où il y aura abondance du vrai ; par « *il met la terre de sécheresse en sources d'eaux,* » il est signifié les mêmes choses dans l'homme naturel, car la terre de sécheresse, c'est où il y a ignorance du vrai, et la source d'eaux est l'abondance, l'homme naturel est la source, et les eaux sont les vrais ; « *il y fait habiter les affamés,* » signifie ceux qui sont dans le désir du vrai ; habiter, c'est vivre ; les affamés sont ceux qui désirent ; « *afin qu'ils élèvent une ville d'habitation,* » signifie afin qu'ils se fassent une doctrine de vie, la ville est la doctrine, et l'habitation est la vie ; « *afin qu'ils ensemencent des champs, et plantent des vignes, et qu'ils portent fruit de récolte,* » signifie recevoir les vrais, les comprendre et les faire ; ensemencer des champs, c'est être instruit et recevoir les vrais ; planter des vignes, c'est les recevoir par l'entendement, c'est-à-dire, par l'esprit, car les vignes sont les vrais spirituels ; de là, les planter, c'est les recevoir spirituellement, c'est-à-dire, les comprendre ; porter fruit de récolte, c'est les faire, et recevoir les biens, car les fruits sont les faits et les biens de la charité. Dans le **Même** : « *Jéhovah connaît les jours de ceux qui sont intègres, et leur héritage pour l'éternité il sera ; ils ne seront point confus dans le temps du mal, et dans les jours de famine ils seront rassasiés.* » — Ps. XXXVII. 18, 19 ; — les jours de ceux qui sont intègres signifient les états de ceux qui sont dans le bien et par suite dans les vrais, ou qui sont dans la charité et par suite dans la foi ; par « *Jéhovah sera leur héritage pour l'éternité,* » il est signifié qu'ils sont à Lui comme propres, et dans le Ciel ; par « *ils ne seront point confus dans le temps du mal,* » il est signifié

qu'ils seront vainqueurs quand ils seront tentés par les maux ; et par « dans les jours de famine ils seront rassasiés, » il est signifié qu'ils seront sustentés par les vrais, quand ils seront tentés et infestés par les faux ; le temps du mal et les jours de famine signifient les états des tentations, et les tentations viennent des maux et des faux. Dans le Livre I de Samuël : « *Les arcs des puissants ont été brisés, et ceux qui étaient abattus ont été ceints de force ; les rassasiés pour du pain se sont loués, et les affamés ont cessé de l'être, tellement que la stérile en a enfanté sept, et celle qui avait de nombreux enfants a défailli.* » — II. h, 5 ; — par les rassasiés qui se sont loués pour du pain, et par les affamés qui ont cessé de l'être, sont signifiés ceux qui veulent et désirent les biens et les vrais ; le reste a été expliqué ci-dessus, voir N° 257 et 357. Dans Ésaïe : « *L'insensé prononce la folie, et son cœur fait l'iniquité, pour faire l'hypocrisie, et pour prononcer contre Jéhovah l'erreur, pour épuiser l'âme affamée, et faire manquer la boisson de l'altéré.* » — XXXII. 6 ; — ici est appelé insensé celui qui est dans les faux et dans les maux d'après l'amour de soi, conséquemment d'après la propre intelligence ; les faux sont entendus par la folie qu'il prononce, et les maux par l'iniquité que son cœur fait ; les maux qu'il prononce contre les biens sont entendus par l'hypocrisie qu'il fait, et les faux qu'il prononce contre les vrais sont entendus par l'erreur qu'il prononce contre Jéhovah ; que ce soit pour persuader et pour perdre ceux qui désirent les biens et les vrais, cela est entendu par « pour épuiser l'âme affamée, et faire manquer la boisson de l'altéré ; » l'âme affamée, ce sont ceux qui désirent les biens, et l'âme altérée de boisson, ceux qui désirent les vrais. Dans le Même : « *Si tu prodigues à l'affamé ton âme, et que l'âme affligée tu rassasies, elle se lèvera dans les ténèbres, ta lumière ; et ton obscurité (sera) comme le midi.* » — LVIII. 10 ; — par ces paroles est décrite la charité à l'égard du prochain, ici à l'égard de ceux qui sont dans l'ignorance, et en même temps dans le désir de savoir les vrais, et dans la douleur à cause des faux qui se sont emparés d'eux, et il est signifié que chez ceux qui sont dans cette charité les faux sont dissipés et les vrais brillent et resplendent ; la charité à l'égard de ceux qui sont dans l'ignorance, et en même temps dans le

désir de savoir les vrais, est entendue par « si tu prodigues à l'affamé ton âme ; » les affamés sont ceux qui désirent, l'âme est l'intelligence du vrai qui instruit ; chez ceux qui sont dans la douteur à cause des faux qui se sont emparés d'eux, elle est entendue par « si l'âme affligée tu rassasies ; » que chez ceux qui sont dans cette charité l'ignorance soit dissipée, et que les vrais brillent et resplendissent, cela est entendu par « elle se lèvera dans les ténèbres, la lumière ; et ton obscurité sera comme le midi ; » les ténèbres signifient l'ignorance du mental spirituel, et l'obscurité l'ignorance du mental naturel, et la lumière le vrai dans la lumière, le midi pareillement ; une telle illustration est chez ceux qui d'après la charité, ou d'après l'affection spirituelle, instruisent ceux qui sont dans les faux par ignorance, car cette charité est le réceptacle de l'influx de la lumière ou du vrai procédant du Seigneur. Dans le **Même** : « *N'est-ce pas là le jeûne que je choisis, de rompre pour l'affamé ton pain, et que les affligés exilés tu introduises en la maison, que quand tu vois un nu, tu le couvres ?* » — LVIII. 6, 7 ; — les mêmes choses sont entendues par ces paroles ; car rompre pour l'affamé le pain, signifie d'après la charité communiquer et instruire ceux qui sont dans l'ignorance et en même temps dans le désir de savoir les vrais ; « que les affligés exilés tu introduises en la maison, » signifie amender et rétablir ceux qui sont dans les faux et par suite dans la douleur ; les affligés exilés signifient ceux qui sont dans la douleur d'après les faux, car ceux qui sont dans les faux se tiennent dehors, tandis que ceux qui sont dans les vrais sont à la maison ; en effet, la maison est le mental intellectuel dans lequel il n'y a que les vrais qui soient introduits, car ce mental est ouvert par les vrais d'après le bien ; comme c'est là ce qui est signifié, il est aussi ajouté, « que quand tu vois un nu, tu le couvres ; » par le nu est signifié celui qui est sans les vrais, et par couvrir il est signifié instruire, car les vêtements dans la Parole signifient les vrais qui revêtent ; voir ci-dessus, N° 195. Dans le **Même** : « *Ils n'auront point faim et ils n'auront point soif, et ne les frappera point la chaleur ni le soleil, car celui qui a pitié d'eux les conduit, de telle sorte que même à des sources d'eaux il les conduira.* » — XLIX. 10 ; — ils n'auront point faim, et ils n'auront point soif, ne signifie pas qu'ils n'auront